
ПЕТЛЮРІВЩИНА НА СЛУЖБІ KAMA-1 КАМПАНІЯ ПРОТИ РАДЯНСЬКОГО
СОЮЗУ РОЗГОРТАЄТЬСЯ

BOTH З ЗАХІДНО! УШИ.
ШЕПТИЦЬКИП МОБІЛІЗУЄ 

ЧОРНУ РАТЬ.ДІЙСЬКОГО КАПІТАЛУ НАСТУПУ КАПІТАЛУ
11етдюр1исм<1 учителі, адвокати, бизнесменм й інші агенти до

магаються депортації з Канади комуністів 
І заборони їхньої преси.

Дня 1 січня 1931 р. укоисти- 
туувався у Львові за інціяти- 
вою й під проводом греко-ка- 
толицького митрополита Ан- 
дрея Шептицького “Католиць
кий Союз",
українським відламом чорне- мисловому центрі Араді уже 
ризного Інтернаціоналу (Като- семий тиждень триває страйк 
лицька Акція), що своїм зав 2,000 текстільннків,

ставить боротьбу з гають скасувати 25% скорочен- 
рухом працюючих та ня зарплати. Власники дерево- 

ідейну підготовоку до проти- ! обробних заводів Î 
радянського походу.

Головою того лроти-радян- 
ського зборища став б. ундів- 
ський сенатор В. Децикевич 
Про “УКС” напишемо ширше 
в черговому числі.

СТРАЙКОВИЙ рух робггни- обєднанип фронт проти
ПРОПОЗИЦІЙ КОМПАРТИ.

За повідомленням румун
ських газет, колишній преміє о 
Маніу виїхав у подорож по 
країнах, політично близьких 

з пляном

краще знаряддя боротьби, на 
думку Серюіса, запровадити 
компенсаційну систему, а саме: 
жадна європейська країна не 
повинна купувати в ССР на 
суму, що перевищує ту, на яку 
вона сама продає йому. Одно
часно з прибуттям Серюіса в 
газеті “Лупта" вміщено пові
домлення. що Румунія одер
жала пропозицію від мбкна- 
родньої торговельної камери 
з Парижу заповнити анкету и 
питанні про т. з. “радянський 
демпінг". Анкета містить запи 
тання: “Яких заходів вживало
ся проти довозу радянських 
товарів", “в чім виявлятиметь
ся участь вашої країни проти 
“радянського демпінгу" тощо. 
Анкета править за матеріал 
для наради економічної комі
сії Ліги Націй.

К1В У РУМУНІЇ.

За повідомленнями із Бука- 
якнй е західньо- ; решту, Семиградському про-

У фінансовій комісії муніци
палітету Берліну комфракція 
запропонувала відкинути без 
обговореуиіг-зв про наджени й ди
ктаторським порядком закон 
про призначення урядового фі
нансового комісара для зби
рання податків.

Пропозицію провалено. Ра
зом з буржуазними партіями 
проти голосували соціял-демо- 
крати.

Щойно пару Тижнів тому ані з “комуністичною техні 
жоггоблакитна преса в Канаді кою". Тому вони звертаються ао • муи11' в ®язк> 
дуже обурювалася на якогось до уряду, до поліції за допо- >твоРити пан-Европу, а такеє

у звязку з організацією анти- 
радянського бльоку із серед-

петдюрівського посла в поль мого» і благають їх, щоб вони 
ському соймі Бачинського за депортували з Канади "більшо- 
те, що він в буджетовій комісії вицьких агентів", щоб заборо ньо-европейських країн.

У Празі Маніу провадив пе- 
Бенетом і Масари-

що виме
ла нням
КЛАСОВИМ

виступив в обороні польських нили більшовицьку літературу, 
погромщиків, які переводили Хто ж то є ті “більшовицькі РеговоРИ з 
••пацифікацію ’ Західньоі Укра-' агенти"? Кожний робітник ко“ Масарик на розмові з Ma

'ще опинився без роботи, а до- ні>' заявив- шо Утворення бльо
ку середньо-східніх европей-

тартаків 
Семиграддя звільнили 4,000 
робітників. Вугільне товари
ство оголосило про 15"„ зни-і н и

А от едмонтонська буржуаз- магається хліба або праці, кож-
“Джорнал" з 10 лю- ний фариер, який віддав за ських кРаін е едине знаРяддя 

що коростява І безцін своє випрацьоване мо- боротьби проти “радянської
небезпеки", а це приводить до 

: потреби пристосування Малій 
Антанті до завдань 
бльоку.

ження зарплати вугільників. 
Понад половину гірників пра
цюють лише 3 дні на тиждень. 
Нелегальна компартія Румунії

t»на газета 
того доносить,
петлюрівщнна в Мондейр, Ал- j зольною працею збіжжя, а за- 
та„ скликала масовий мітіиг в 
неділю, 8 лютого, на якому пе
ревела резолюцію й -домагання ба 
до уряду, щоб він депортував 
з Канади "більшовицьких аген
тів" та щоб заборонив їхню 
революційну літературу.

Ця петлюрівська короста, що 
жне коштом праці й визиску
бідного фармера по ріжних ста домагається депортувати з 
фермерських містечках, що ад- Канади, 
вокатуе між фермерами, що є 
агентами ріжних компаній, бо
їться. що фармері організують
ся, вона боїться, щоб фармері 
здоровлю медициною не зчи
стили б часом тої корости із 
свого спрацьованого тіла. То
му оті українські адвокати, 
вчителі, агенти, гіопи, бизнес- 
мени, кричать як скажені проти 
“комуністичної пропаганди", 
яка, кажуть вони, має на меті 
"підмінувати Канаду".

На тому мітінгу в Мондейр 
головував місцевий адвокат 
Шкварок (газета пише Szwa- 
rok ), а агітували, чи промов- 

учителі Григорович з 
Калеленд і В. Купченко з Ши- 
пинець. В Газеті говориться, 
що КОЖНИЙ з них говорив пз 
три годині про “комуністичну 
техніку".

Добре, як видно, та “комуні
стична техніка" вї.іаси в печін
ки петлюрівським аґентчукак:. 
отим, що так трясуться за свою 
шкіру. Знають вони добре, шо 
коли фермерство освідомиться, 
коли воно побачить, як оті ріж і робітників, як польські улани 
ні “рідні" паразити жиють йо- та жандарми 
го потом і кровні, то за ними чесному ЧОЛОВІКОВІ ВІДОМО 

тільки закурить з фармів. То- що чим поганіша людина, тим 
му то вони їздять поміж фар- підліші її вчинки. Але, як то 
мерами ще від часу петлюрів- казав “Укр. Голос" 
ського збіговиська в Едмонто- бог кому не дати держави в 

І ні й кричать проти комуністів, руки", 
проти Радянського Союзу. Во
ни воюють подлими брехнями, 
провокаціями, а де це не пома
гає. то під спів “боже хорони 
короля" обкидають яйцями 
промовців Ліги Фермерської 
Едности.

Але вони бачуть, що самі не 
справляться ані з фермерами.

ФАШІСТИ ГОТУЮТЬСЯ до 
БОЇВ З БЕЗРОБІТНИМИ 

НА 25 ЛЮТОГО.
раз сидить без цента, без оди 
гу, без насіння й без куска хді-

ТЕРОР ПРОТИ ЗАХІДНЬО- ‘ унітарні профспілки заклика- 
УКРАЇНСЬКОГО СЕЛЯНСТВА, юті. гірників оголосити загаль

ний страйк.

такого

кожний з тих зрабованих 
капіталістами синів праці е те-’ 
пер “більшовицьким агентом", 
бо він протестує проти цего

Відбулося таємне засідання 
керівництва берлінської орга
нізації націонал - соціалістів 
(фашістів) На цьому засідан
ні відзначалося потребу про
вести всі фашістські організа
ції в підвищену бойову гото
вість, до 25 лютого, в міжна
родній день боротьби з безро
біттям будуть "вирішальні дії".

Польські фашистські органі
зації "Стшелця" на Західній 
Україні, що рекрутуються пе
реважно з кольоністів. цілком 
засвоїли методи недавніх “вти- у відповідь на скорочення зцр-

• *
До Бука решту прибув голо

ва економічної комісії Ліги Нл- У Жулавській долині (Ками- 
новугільний район Румунії), децій Серюіс. Мета приїздустрашного ^изиску, проти гра

бунку та насильства. І от тих накреслити шляхи оздоров 
то людей петлюрівська корм- лсння Румунії в рямцях міжнз-

родньої діяльности Ліги На-

ГОТУЄ В РУМУНІЇ ВОЄННИЙ 
ПУНКТ ПРОТИ СРСР. хомирювачів" і продовжують плати 

наганяти жах на безборонне за- широку агітацію за загальнім 
хідньо-українське селянство 

Так, з чортківського повіту!то арештів. За словами газет, 
повідомляють, що там по ce-j в цьому районі виявлено скла-

метеликів

компартія провадить

страйк гірників, вчинено багл-Французький штаб перство 
рює Сірію на могутній пляц- 
дарм для майбутніх воєнних 
операцій проти СРСР і Туреч
чини. Під маскою “позики на 
ціллі економічного розвитку 
Сірії" найближчим часом буде 
витрачено понад 500 мільйонів 
франків на військову реорґані- 

іоговору. Най 1 зацію Сірії.

цій, маючи на увазі інтереси 
Домагається вона заборони середньо-східніх європейських 

комуністичної літератури! Пев- аграрних країн . 
но ж! Бо комуністична літе- У доповіді на тему розвиток 
ратура вияснює робітникам і румунського господарства і ев 
фермерам причини нинішньої ропейська економіка Ссрюк 
економічної крізи га вказує підкреслив, що .європейське го- 
трудящим шлях . боротьби з сподарство не Чуде стійке, по- 
нею. І коли фармер прочитає ки не вжиють / заходів проти 
одну статтю в комуністичній радянського 
газеті про причини економіч
ної крізи та про способи бо
ротьби з нею, то тоді отакі 
нікчемні створіння, як Григо
ровичі, Купченки та інші пет
люрівські вишкварки, хоч би 
шість разів по шість годин кри
чали, то не переконають бід
ного фармера, що то “бог дав" 
економічну крізу й що коли 
більшовиків депортується, то 
в Канаді знову потечуть молоч-

лах "стшельци” зараз допуски- ди комуністичних 
ються таких бешкетів, які до-; румунською і угорською.мова

ми. Прибули великі загони 
жандармів і війська, шо зани
ли всі громадські будинки і 
шахти.

СЕЛЯНИ В ІНДІЇ ГРОМЛЯТЬ 
ПОМІЩИЦЬКІ САДИБИ.терористичномурівнюються 

"втихомиренню" восени мину
лого року. Наприклад, в селі 
Джурині “стшельци" зоргані
зували напад на безборонних 
селян в той час, коли вони вно-

В ряді міст провінції Ьерар 
(Індія) селяни розгромили по
міщицькі садиби й “захопили 
хліб, ще не зібраний з ланів. 
Селянські повстання відбулися 
в понад 40 селах Бсрарськрї 
провінції. Збитки поміщиків î 
лихварів доходять 4 5 мли. 
рупій (рупія близько 75 коп.).

У НІМЕЧЧИНІ КОЖЕН ТРЕТІЙ 
РОБІТНИК — БЕЗРОБІТНИЙ.чі після вистави вицоднли.з мі

сцевої читальні Просвіти. Тя
жко побито багато хлопців іНАПЕРЕДОДНІ КЛАСОВИХ БОЇВ 

В ПОЛЬЩІ
На загальнонімецькій конфе- 

побитого Федю ренції заводських комітетів рс-дівчат; одного
Блаженка довелося відвезти до| формістської спілки металістів

реформістські профбюрократн 
змушені були визнати, що в 
Німеччині кожен третій робіт
ник безробітний.

Голова реформістської спіл- 
Бундівська газета “Фолькс- ки металістів Браднек^ 

цайтунґ” подає таку інформа- збільшити боротьбу проти ре- 
цію про справу 10 українських волюційного робітничого руху.

лікарні в Чорткові.
НІМЕЦЬКІ ФАШІСТИ ГОТУ

ЮТЬСЯ ДО БОРОТЬБИ.

Ватажок берлінських націо
нал-соціалістів (фашістів) Геб- 
беле у своїй відозві до членів 
своєї партії заявляє :

“Наступний 1931 рік буде 
рік ще запеклішої боротьби. 
Ніхто сьогодні не може сказа
ти чи закінчиться ця боротьба 
великими успіхами. Ніхто з нас 
не знає, чи здійсняться в 1931 р. 
надії націонал-соціалістів так 
само, як ніхто не знає, чи бу
демо ми вкінці 1931 р. на троні 
чи в тюрмі".

В націонал-соціялістичних ко
лах панує цілковита одностай
ність з приводу того, що ви
рішальна боротьба між кому
ністами і націонал-соціаліста
ми буде цього року. Найвираз
ніше про цс говориться у пар
ламентських бюлєтинах націо
нал-соціалістів (фашістів).

Польщі знаходимо навіть в 
ППС-івському органі “Робот- 
нік". В дописі з Заверця надру
кованому в “Роботніку", читає
мо таке: Б.,Акційному товари
стві “Завєрцє" недавно ще пра
цювало 7,000 робітників, тепер 
процюює тільки 2,000, по три 
дні на тиждень - решта ро
бітників на вулиці без праці, 
без допомоги. Останнім часом 
метальові фабрики у Заверці 
провели такорк масові скоро
чення робітників і тому тепер 
близько 7,000 безробітних, тоб
то більшість дорослої людно- 
сти міста без праці і без до
помоги.

Голод і неймовірні злидні 
панують в робітничих хатах. 
Це доводить до. частих нападів 
на пекарські вози, що розво
зять по місту хліб. Цілі сімі 
живляться лушпиною з карто
плі, потовченою і звареною з 
капустою. Робітники часто 
мліють з голоду. Ціле Завєрцє 
являє тепер справжнє пекло 
злиднів і голоду.

За повідомленням із Польщі,ляли ЯК І1ІЛСУДЧИНА ФАБРИКУЄ 
ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ.

загально-польська конференція 
профопозиції,революційної 

обговоривши питання про роз
гортання економічних боїв і 
готування до міжнароднього 
дня безробітних, закликає про
летаріат Польщі, Західньоі У- 
країни і Західньоі Білоруси 
протиставити бюрократичному 
апаратові реформістських во
ждів, католицьких лідерів і 
фашістських профспілок моно-

закликав

ні ріки.
З другого боку робітники 

й фармері бачуть тепер наочно, 
що робили б оті панки з пра
цюючими, коли б так їм вда
лося було збудувати “власну 
державу". Вони ще гірше кра
яли б спини українських селян

селян, що її розглядали в ко
вельському окружному суд:. 
Всіх підсудних обвинувачували 

»в комуністичній діяльності на

БОРОТЬБА ПРОЛЕТАРІАТУ 
НІМЕЧЧИНИ ПРОТИ 

ПОДАТКІВ.
підставі попереднього слідства,

Парламент ухвалив закони 
податково-

на якому заарештовані ніби 
“призналися", що вони кому- ПР° надзвичайні

фінансові заходи, прямовані 
Підчас засі-

Бо всякому ж літну масову організацію,
_І обеднує організованих і неор

ганізований робітників. Обра-

що ністи
На суді виявилося, що один! проти .трудящих 

з підсудних Іван Оліфа -є упов- дання одного з комдепутатів 
поважнений урядового безпар
тійного бльоку. Цей пілсуд-|нуто з салі поліцаями 
чик заявив на суді, що він ні- Президія, щоб запобігти за
коли комуністом не був, а в і гальній бійці, виключила елєк- 
арешті “визнав" себе за кому- трику з салі. Поліція вивела із 
ніста тільки через те, що йо салі публику й журналістів, 
го катували. Решта обвинува- Комфракція розпочала завзяту 
чених на суді заявили, що во- боротьбу проти ухвалення за- 
ни “визнали" себе за комуні- кону. Підчас обговорення зл
етів за таких же умов. Проте, конопроєкту в місті відбували- 
суд виправдав тільки пілсудчи- ся страйки протесту й могутні 
ка Оліфа, а всіх інших засудив демонстрації, 
на 4 роки тяжкого ув’язнення

виключено на 8 засідань і усуне загально-польський комітет 
у складі представників Варша
ви, Домбровського району, Го
рішнього Шлезку, Лодзі, Вло- 
цлавська, Зах. України і Зах. 
Білоруси. До виконкому обра
но 6 осіб.

І
“знав

\І II ci il

Відповідно 
Центральною Виконавчого Ко
мітету Союзу PCP від 10 січня 
19^1 року скликання VI зїзду 
рад Союзу PCP призначається 
на 5 березня 1931 року в місті 
Москві.

до постанови
Поглиблення еконо

мічної крізи в Польщі супро
водиться посиленням неймо
вірних злиднів серед пролета
ріату. Жахливу картину тепе
рішнього стану робітництва в

Член організації, що не читає 
своєї газети, подібний до того 
господаря, що не оре своєї 
ниви.І.

т
Краще Бесарабію пустарсм 6a-"V*y 
чити, сказав раз А вереску,-чим 
мати до діла з ріжними індиві
дами, що грозять цілій нашій 
батьківщині. Тут у Румунії 
існує ще примусова боярська 
робота. Цілими десятками ти
сяч мобілізують бояри селян і 
робітників, ніби на військові 
вправи, собі на примусові ро
боти, де ці нещасні жертви бо
ярського молоха оставляють 
дома голодну родину й самі в

“троюдять мирне населення"
І щож,
дянський Союз, 
бітників і селян 
денні Радянського Союза все
світня буржуазія добачає своє 
спасений і завзято готовить 
проти Радянського Со'юза імпе- 
ріялісткчну війну. Приготов
лений цієї війни поглиблює

перервався, де був найелабшин, 
а саме в бувшій царській Росії, 
його ^перервала пролетарська суспільства, йе може Йти на 
революція в 1917 році і на мі- добровільну смерть. Воно при- 
сце капіталістичної системи неволене розгромити капіталі- 
робітники й селяни, що стра- стичний суспільний лад й ство-

ПРОМОВА ТОВ. СТАСЮКА НА РУМУН- 
СЬКО-БОЛРСЬКОМУ СУДІ

вдержати людство і те люд
ство, що викинемо поза межі

мені і всім революційним кла
сово свідомим трудящим ма
сам світогляд. А саме, оборо
няє світогляд ідеалістичний, 
світогляд панської класи, а тим 

її го-

давай розбити Ра-
владу po

li рбзгром-

і інтереси цієї кляси 
сподарську систему. Не сам я дали цілі віки під февдально- рити новий, в якому й воно бу- 

капіталістично - мілітаристич- де мати спромогу жити
(Читачам нашої преси в Ідо- а 3 червня не дозволили мені

мо вже зі статей в нашій пресі, говорити взагалі, 
що т. Стасиж зараз сидить в 
румунській тюрмі за свою ре
волюційну діяльність серед ро
бітників І бідного селянства на 

* Буковині. Румунська буржуазія 
засудила його на три роки 
тюрми, позбавлення горожан- 
ськнх прав та 80 тисяч леїв 
кари. Пізніше цей засуд змен
шено до одного року тюрми.
Нище ми подаємо промову на 
суді т. Стасюка та його власний 
короткий вступ до неї.)

"Процес ній відбувався на 17 
травня і 3 червня 1930 року.
Оскаржено пене за “протидер
жавну пропаганду", за “ши- 
рення комунізму живим і писа
ним словом". Процес відбував
ся за замкненими дверми й 
присутніми на ньому було 50 - 
60 поліцаїв і сигуранщиків. я 
і адвокат Гіцік. А 3-го червня противно як це засуджує су
ще й адвокат Зісу. Я говорив частій капіталістичний світ, 
тільки годину, бо голова Пе- За це я саме й стою перед су- 
триску відібрав нені ç.toeo дон, який обороняє противний

прийшов на матеріалістичний
но-деспотичним гнетом росій
ської пануючої кляси, завели 
соціалістичну систему. Кольо- 
ніяльні народи пробудились з 
рабського сну й відмовляють 
своїх услуг провідним всесвіт
нім капіталістичним країнам — 
бунтуються проти них. Нових 
ринків збуту провідні капіталі
сти не можуть знайти, бо їх на 
землі вже немає. Техніка роз
винулась до того степення, що 
викинула поза суспільство цілі 
десятки мільйонів трудових 
мас і вони гинуть. Це все по
глибило крізу капіталістично
го господарства, яку не вилі
чила імперіалістична всесвітня 
війна 1914 — 1918 р.р. і капі
талізм опинився сьогодня на 
смертній постелі.

Капіталізм попав у вічну крі
зу. яку вже не вилічить жад
на імперіалістична війна, а тіль
ки пролетарська революція. 
Він вже не в стані прогодувати

дальше розвиватися. Це люд
ство, тобто безробітні трудя
щі маси н всі ті, яким унемо
жливлює капіталістична систе
ма /життя, законом природи 
цшпісволено ратувати своє 
життя, і цього пануюча кляса 
і ви, як оборонці цієї кляси і 
її кровавпго порядку не може
те сперту або засудити. Це є 
історичний розвиток суспіль
ства.

погляд на світ, а моє матеріаль
не положення заставило Цейс 
шукати розвязки того нужден
ного положення мойого й всіх

Промова. крізу капіталістичного госпо
дарства ще сильніше. А най
більш у країнах, які межують 
з Радянських Союзом, бо во
ни є перші, які мають брати 
участь в тій війні. Вони му
сять зброїтись відповідно н 
на те зброєння тягнуть остан
ні соки з працюючих мас мі-j гірший спосіб. Я самий був 

г'С‘га й села. Трудящі маси в

“Я оскаржений за те. що я 
писав поневоленим І яговорив 

цілими віками трудящим масам 
правду. Ту правду, яку працю
ючі маси бачуть власними очи
ма, а саме говорив и і писав 
про криваву біду й нужду, яку 
ці маси терплять, звідки вона 
береться та як її позбутися. 
Боронитися я не буду в тому 
змнелі, що зрікатисьму всього 
того, що я говорив і писав, а 
коротко зясую свій світогляд, 
свою роботу і сьогоднішнє по
ложення сучасного кровавог.) 
капіталістичного ладу, 
матеріал іст-Маркс іст — 
джую кожну річ у природі, 
історії і людському думанні.

тих, що так живуть як я 
знайшов ту розвязку, знайшов 
той простий шлях ДО тої ро I- 

вязки в науці діялектичного 
матеріалізму

голоді і нужді ідуть з одного 
кінця Румунії робити запармо 
боярам у другий кінець, 
цих роботах знущаються над 
ними боярські гайдуки в най-

На
марксизму, я 
Навчився са-далі ленінізму, 

мий, а далі став"всіх тих учити,
свідком того, де 4-ох мадяр
ських селян бив один пан
ський гайдук на панськім лані 
так, що їх завезено Ао шпита
лю за те, що вони спекли собі 
кілька бараболь більше 
селах, коли підете літом по се
лянських хатах, то не знайдете 
ні одноіф селянина дома кромі

які так само бідують як я і не
Капіталізм переживає остан

ню свою епоху. Він гине й при
чини своєї загибелі не знахо
дить в історичному розвиткові 
всіх матеріальних 
річей, а впрост, дітвацьких 
фантазіях. Пануюча кляса зав
зято твердить, що її страшній 
господарській крізі завинив 
Радянський Союз. Радянський 
Союз бунтує кольоніяльні H? 
роди й всіх робітників та се
лян на цілому світі. Москва 
розіслала своїх агентів, я її

мають спромоги навчитись 
ясно і справедливо дивитись на 
світ. Я вчив трудящі маси се
ла й міста не сухої теорії, а 
вказував їм на практичне жит
тя їхнє і противної їм панської 
кляси й показував їм, як тво
риться теорії та як ті теорії 
проводиться дальше вЧірактич- 
не життя.

Щож бачимо ми сегодня в 
практичному житті? Ланцюг 
всесвітньої капіталістичної си
стеми перерваний. Він там

цих країнах терплять далека 
більшу біду й нужду та зну
щання чим у інших капіталі
стичних країнах. До цих при
кордонних Радянському Сою 
зові країн належить і Румунія.

Румунія, як східньо-европей- 
ська країна, де балканізм ще 
в повному розвиткові, харак- куркулів 
теризується поза страшенною 
крова’Вою нуждою і бідою ше •=■ '— 
й брутальним варварством, де. Товариші! Відновляйте не
працюючу клясу навіть остіль редплату на "Українські Ро
ки не шанується як худобу, j бітннчі Blent”!

Надухових*

Я є
засу-

(Кінець буде.) ’
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